
КОМИТЕТ ПО ТАРИФАМ 
РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ 

от 20 октября 2023 г. № 42/1 

г. Горно-Алтайск

Об установлении платы за подключение (технологическое 
присоединение) к централизованной системе теплоснабжения 
МУП «Тепло Ресурс» с. Усть-Кокса, Усть-Коксинского района

на 2023 год

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 22 октября 2012 г. № 1075 «О ценообразовании в сфере теплоснабжения», 
постановлением Правительства Российской Федерации от 5 июля 2018 г. 
№ 787 «О подключении (технологическом присоединении) к системам 
теплоснабжения, недискриминационном доступе к услугам в сфере 
теплоснабжения, изменении и признании утратившими силу некоторых актов 
Правительства Российской Федерации», постановлением Правительства 
Российской Федерации от 30 ноября 2021 г. № 2115 «Об утверждении Правил 
подключения (технологического присоединения) к системам 
теплоснабжения, включая правила недискриминационного доступа к услугам 
по подключению (технологическому присоединению) к системам 
теплоснабжения, Правил недискриминационного доступа к услугам по 
передаче тепловой энергии, теплоносителя, а также об изменении и 
признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской 
Федерации и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», приказом ФСТ России от 13 июня 2013 г. № 760-э 
«Об утверждении Методических указаний по расчету регулируемых цен 
(тарифов) в сфере теплоснабжения», постановлением Правительства 
Республики Алтай от 15 марта 2012 г. № 57 «Об утверждении Положения о 
Комитете по тарифам Республики Алтай и признании утратившими силу 
некоторых постановлений Правительства Республики Алтай», на основании 
решения Коллегиального органа Комитета по тарифам Республики Алтай от 
20 октября 2023 г. № 42, приказываю:

1. Установить плату за подключение (технологическое присоединение) 
к централизованной системе теплоснабжения МУП «Тепло Ресурс» 
с. Усть-Кокса, Усть-Коксинского района на 2023 год согласно приложению.



2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Комитета 
по тарифам Республики Алтай Н. А. Селищева



3

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу Комитета по тарифам 
Республики Алтай 
от 20 октября 2023 г. № 42/1

Плата за подключение (технологическое присоединение) 
к централизованной системе теплоснабжения 

МУП «Тепло Ресурс» с. Усть-Кокса, Усть-Коксинского района
на 2023 год

№ п/п Наименование Расходы, 
тыс.руб./Г кал/час, 

без учета НДС

1 2 3

1 Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов 
заявителей (П1)

15 966 ,43

2
Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей (за 
исключением создания (реконструкции) тепловых пунктов), в том 
числе (П 2): 54 771,86

2.1. Надземная (наземная) прокладка
2.2. Подземная прокладка 54 771,86

2.2.2. бесканальная прокладка
2.2.2.1 диаметр труб до 250 мм 54 771,86

3
Расходы на создание (реконструкцию) источников тепловой 
энергии и (или) развитие существующих источников тепловой 
энергии и (или) тепловых сетей (ПЗ)

0,00

4 Налог на прибыль 0,00

Примечание:
1. В состав расходов на создание (реконструкцию) тепловых сетей 

включены расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей за 
исключением создания (реконструкции) тепловых пунктов соответствующих 
диапазонов диаметров и типа прокладки тепловых сетей от существующих 
тепловых сетей или источников тепловой энергии МУП «Тепло Ресурс» до 
границы земельного участка заявителя, на котором располагается 
подключаемый объект, а в случае подключения многоквартирного дома -  до 
границы с инженерно-техническими сетями дома.

2. Плата за подключение объектов заявителей при наличии технической 
возможности подключения, определяется в расчете на 1 Гкал/ч 
подключаемой тепловой нагрузки в соответствии с формулой 117 
Методических указаний по расчету регулируемых цен (тарифов) в сфере 
теплоснабжения, утвержденных приказом Федеральной службы по тарифам 
от 13 июня 2013 г. № 760-э.


